
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/6/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0056 a 0074/2021/DMT 

 
ATO Nº 056/2021/DMT, DE 19/05/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001749/2020, 
resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato nº 00056/2021, firmado entre a Universidade 
Federal de Viçosa e o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Viçosa - SAAE.  Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestores: JOÃO FRANCISCO 
DE PAULA PIMENTA, matrícula 10971-1/UFV (titular) e ULISSES BIFANO COMINI, 

matrícula 10414-0/UFV (suplente). Fiscais Técnicos: RAFAELLA CAMPOS, 
matrícula 12878-3 (titular) e JANDERSON BADIM BEPLER, matrícula 11354-9 

(suplente). Fiscais Setoriais: DALILA TEIXEIRA LEAL, matrícula 10726-3 (titular), 
ARIETA DE JESUS FELISBERTO, matricula 10251-2/UFV (suplente), EDNIR 
DAMASCENO MATIAS, matricula 10860-X/UFV (titular), DÍLIA GOMIDE FRANCO, 

matricula 6554-4/UFV (suplente), LUIS ANTONIO GOMES, matricula 9738-1/UFV 
(titular) e JOSE ARLINDO MESSIAS PINTO, matricula 11355-7 (suplente) Art. 2 ° 

- Início da vigência do contrato: 03 de maio de 2021. Publique-se e cumpra-
se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0057/2021/DMT, DE 19/05/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de 

Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

coprocessamento de resíduos de madeira e mobiliário inservível. Art. 2º. 
Designar os servidores ULISSES BIFANO COMINI, matrícula 10414-0/UFV, RENAN 
DE ALMEIDA COSTA, matrícula 12155-X/UFV, e NINA ROSA FERNANDES DINIZ, 

matrícula 11262-3/UFV, para sob a presidência do primeiro compor a equipe de 
que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (vinte) dias, a contar 

da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-
se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/6/21) 

 
2 

 

 

 

 

 
ATO Nº 0058/2021/DMT, DE 26/05/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº  
23114.905880/2021-63, resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo 

relacionados para atuarem como equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato nº 
200/2018, celebrado entre a UFV e a empresa CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. Os 
servidores deverão exercer as atividades de fiscalização conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestores do Contrato: MIGUEL ÂNGELO 
MARTINO FILHO – matrícula SIAPE: 1953692 (Titular) GUANAELI MATIAS DE 

MENDONÇA DA SILVA – matrícula SIAPE:1828620 (Suplente) Fiscal Técnico 
MARLUS EDUARDO PEREIRA DE FREITAS – matrícula SIAPE: 1736303. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0059/2021/DMT, DE 24/05/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias para a 

regularização da concessão onerosa do espaço físico, imóvel nº 40 da Vila 
Giannetti, ao AGROS. Art. 2º. Designar os servidores MARIANA MARQUES 
OLIVEIRA CHEQUER, matrícula 2406189-4/SIAPE e WELITON RODRIGUES, 

matrícula 1843168-5/SIAPE, para sob a presidência do primeiro compor a equipe 
de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (vinte) dias, a 

contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0060/2021/DMT, de 27/05/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do 
processo nº 23114.907642/2021-92; RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, a 

contratação de serviço terceirizado, com a finalidade de registrar preço para o 
serviço de tradução de artigos científicos produzidos pelos programas de pós-

graduação, da língua portuguesa para o inglês, tendo como objetivo a publicação 
dos mesmos em revista e periódicos especializados. Art. 2º. Designar o professor 
RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrícula 0431217/SIAPE, e a servidora 

técnica, ENEDINA MARIA DE ALMEIDA SACRAMENTO, matrícula 2246852/SIAPE, 
para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 

Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para 
que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em vigor na 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/6/21) 

 
3 

 

 

 

 

data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 
ATO Nº 061/2020/DMT, DE 28/05/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 01/2019 da Secretaria de Governo Digital do 

Ministério da Economia, de 04 de abril de 2019, resolve: 1. Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a 
realização de procedimento licitatório, visando aquisição de equipamentos e 

periféricos para manutenção e atualização dos computadores da instituição. 2. 
Designar os servidores FLÁVIO DE PAIVA MAIA, matricula 11109-0/UFV, MARCIO 

KUSUNOKI, matrícula 10395-0/UFV e JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrícula 
11858-3/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata 
o item anterior. 3. Convalidar os trabalhos da equipe realizados após o dia 

23/04/2021. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0062/2021/DMT, DE 01/06/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 
23114.905880/2021-63, RESOLVE: Art. 1° - Revogar o Ato 73/2019/DMT, de 
27/05/2019. Art.2° - Reconhecer os trabalhos da Equipe de Gestão e 

Fiscalização, nomeada através do Ato nº 0058/2021/DMT, DE 26/05/2021. Art. 
3° - Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0063/2021/DMT, de 09/06/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do 

processo nº 23114.906768/2021-40, RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, à 
dispensa de licitação para a concessão onerosa de uso de espaço físico ocupado 

pelo Supermercado Escola (FUNARBE), para fins de regularização do referido 
imóvel. Art. 2º. Designar os servidores WELITON RODRIGUES, matrícula 10458-

2/UFV, e MARIANA MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, matrícula 12470-2/UFV, para 
sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 
3º Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente data, para que a 

referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na data de 
sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor 

de Material. 
 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/6/21) 

 
4 

 

 

 

 

ATO Nº 0064/2021/DMT, DE 09/06/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do 

processo nº 23114.907367/2021-15, RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, a 

contratação de serviço terceirizado, com a finalidade de registrar preço para a 
destinação adequada de lâmpadas fluorescentes e de led, em sua maioria do tipo 
tubulares, além dos reatores eletrônicos. Art. 2º Designar os servidores ULISSES 

BIFANO COMINI, matrícula 10414-0/UFV, RENAN DE ALMEIDA COSTA, matrícula 
12155-X/UFV e NINA ROSA FERNANDES DINIZ, matrícula 11262-3/UFV, para sob 

a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º 
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a 
referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na data de 

sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor 
de Material. 

 
ATO Nº 0065/2021/DMT, DE 09/06/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 
23114.906746/2021-80 resolve: Art. 1°DESIGNAR os servidores abaixo listados 
para atuarem como equipe de fiscalização (titulares e suplentes) do Contrato nº 

64/2021, firmado entre a UFV e a Empresa CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Gestores: 
SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrícula n°12813-9 (gestora titular) e LÚCIO 

FLÁVIO FARIA, matrícula nº 11367-0 (gestor suplente). Fiscais: LÚCIO FLÁVIO 
FARIA, matrícula nº 11367-0 (fiscal titular) e RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 

nº 10370-5 (fiscal suplente). Art. 2° Os servidores suplentes atuarão nas 
ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular, e deverão 
exercer as atividades de fiscalização e gestão conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0066/2021/DMT, DE 09/06/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 
23114.902464/2021-11, resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo listados 
para atuarem como equipe de fiscalização (titulares e suplentes) do Contrato nº 

61/2020, firmado entre a UFV e a Empresa FARIA CONSULTORIA,  ASSESSORIA 
AMBIENTAL E TRANSPORTES EIRELI. Gestores: SIBELE AUGUSTA FERREIRA 

LEITE, matrícula n°10106-0 (gestora titular). MARCELINO ALVES MENDES, 
matrícula nº 10976-2 (gestor suplente). Fiscais: EMERSON FLÁVIO DOS 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/6/21) 

 
5 

 

 

 

 

SANTOS, matrícula nº 10981-9 (fiscal titular), MARCELINO ALVES MENDES, 
matrícula nº 10976-2 (fiscal suplente). Art. 2° Os servidores suplentes atuarão 

nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular, e 
deverão exercer as atividades de fiscalização e gestão conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0067/2021/DMT, de 10/06/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do 

processo nº 23114.908497/2021-67, RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de 

Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, à 
dispensa de licitação para a contratação dos serviços de cobertura desmontável 
(tipo tendas) e gradil para cercamento. Art. 2º. Designar os servidores JOÃO 

CARLOS FIGUEIREDO SALGADO, matrícula 2143995/SIAPE, ALINE SILVA 
SANTANNA, matrícula 2323214/SIAPE e JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrícula 

2032705/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que 
trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da 
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este 

Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0068/2021/DMT, de 11/06/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do 
processo nº 23114.911870/2020-86; RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, para a 

dispensa de licitação, de cessão onerosa do espaço físico ocupado pela Fundação 
Arthur Bernardes - FUNARBE (Sede). Art. 2º. Designar os servidores MARIANA 

MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, matrícula UFV 12470-2/UFV e WELITON 
RODRIGUES, matrícula 10458-2/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor 

a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 20 (vinte) 
dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 
trabalhos.  Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 069/2021/DMT, DE 14/06/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 

23114.908965/2021-01, resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/6/21) 

 
6 

 

 

 

 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização de 
contratação de fundação de apoio, para gerenciar os recursos financeiros 

oriundos do TED 05/2021 UFV – SNDPI/MMFDH.2. Designar as Professoras 
SIMONE MARTINS, matrícula 2025872/SIAPE, ANDREIA QUEIROZ RIBEIRO 
matrícula 1773403/SIAPE, e o servidor técnico, FABRICIO TADEU DA SILVA, 

matrícula 2175688/SIAPE, para sob a presidência da primeira, compor a equipe 
de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a contar 

da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-
se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 070/2021/DMT, DE 14/06/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 

23114.908771/2021-06, resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização de 

contratação de serviço terceirizado, de manutenções preventivas e pequenas 
obras, pintura em geral, nas diversas Edificações da Universidade Federal de 
Viçosa - Campus Viçosa. 2. Designar os servidores JOSÉ MAURO PENA DA SILVA, 

matrícula 18023551/SIAPE e JOSÉ ANTÔNIO SILVA, matrícula 2456530/SIAPE 
para sob a presidência da primeira, compor a equipe de que trata o item 

anterior.3. Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente data, para 
que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 070/2021/DMT, DE 14/06/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão e o que consta no processo nº 
23114.908771/2021-06, resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização de 
contratação de serviço terceirizado, de manutenções preventivas e pequenas 

obras, pintura em geral, nas diversas Edificações da Universidade Federal de 
Viçosa - Campus Viçosa. 2. Designar os servidores JOSÉ MAURO PENA DA SILVA, 
matrícula 18023551/SIAPE e JOSÉ ANTÔNIO SILVA, matrícula 2456530/SIAPE 

para sob a presidência da primeira, compor a equipe de que trata o item anterior. 
3. Conceder o prazo de 20(vinte) dias, a contar da presente data, para que a 

referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 
Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0071/2021/DMT, DE 14/06/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/6/21) 

 
7 

 

 

 

 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 
23114.908771/2021-06, resolve: Art. 1° retificar o Ato nº 0070/2021/DMT, de 

14/06/2021, onde se lê “JOSÉ MAURO PENA DA SILVA e JOSÉ ANTÔNIO SILVA.” 
leia-se “ JOSÉ MAURO PENA DA SILVA PONTES e MARCOS ANTÔNIO SILVA”. Art. 
2° manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0072/2021/DMT, DE 14/06/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 

23114.906085/2021-92, resolve: Art. 1° DESIGNAR as Professoras SIMONE 
MARTINS, matrícula 2025872/SIAPE (titular) e ANDREIA QUEIROZ RIBEIRO, 
matrícula 1773403/SIAPE (suplente), para atuarem como gestoras no Contrato 

nº 67/2020, celebrado entre a Universidade Federal de Viçosa e a FUNDAÇÃO 
ARTHUR BERNARDES - FUNARBE. Os servidores deverão exercer as atividades de 

gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0073/2021/DMT, DE 14/06/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 
23114.902134/2021-18 resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo listados 

para atuarem como equipe de fiscalização (titulares e suplentes) do Contrato nº 
070/2021, firmado entre a UFV e a Empresa CESAR GERALDO BUENO EIRELI. 

Gestores: ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT'ANA, matrícula n°12627-6 
(titular). LÚCIO FLÁVIO FARIA, matrícula nº 11367-0 (suplente). Fiscais: RAFAEL 
LOPES E SILVA, matrícula nº 10370-5 (titular) LÚCIO FLÁVIO FARIA, matrícula 

nº 11367-0 (suplente) Art. 2° Os servidores suplentes atuarão nas ausências e 
nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular, e deverão exercer as 

atividades de fiscalização e gestão conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0074/2021/DMT, de 15/06/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do 
processo nº 23114.907363/2021-29, RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de 

Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, a 
contratação de serviço terceirizado, com a finalidade de registrar preço para a  

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/6/21) 

 
8 

 

 

 

 

coleta, transporte, blendagem e encaminhamento para coprocessamento de 50 
toneladas de resíduos de madeira e mobiliário inservível. Art. 2º. Designar os 

servidores ULISSE BIFANO COMINI, matrículas 10414-0/UFV e 1830123/SIAPE, 
RENAN DE ALMEIDA COSTA, matrícula 12155-X/UFV e 22881238SIAPE e NINA 
ROSA FERNANDES DINIZ, matrícula 11262-3/UFV e 2029264/SIAPE, para sob a 

presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. 
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a 

referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data 
de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA 

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

